河 北 省 农 业 厅
（河北省委省政府农村工作办公室）

河 北 省 财 政 厅

	冀农业渔发〔2016〕22号

关于印发《河北省2016年渔业标准化养殖

扶持项目实施方案》的通知

各有关设区市水产主管局、财政局：

根据农业部办公厅、财政部办公厅《关于做好2016年现代农业生产发展等项目实施工作的通知》（农办财〔2016〕40号）和农业部办公厅、财政部办公厅《关于印发<2014年畜牧发展扶持资金实施指导意见>的通知》（农办财〔2014〕60号）要求,为推动2016年度渔业标准化养殖扶持项目的落实，结合我省实际，省农业、财政两厅联合制定了《河北省2016年渔业标准化养殖扶持项目实施方案》，现印发给你们，请严格遵照执行。

河北省农业厅             河北省财政厅

河北省委省政府农村工作办公室

2016年8月 2日
 抄送：农业部、财政部

 河北省农业厅办公室                   2016年8月2日印
河北省2016年渔业标准化养殖

扶持项目实施方案

为提升我省渔业标准化、规模化生产水平，确保2016年国家渔业标准化养殖扶持项目落实，根据农业部办公厅、财政部办公厅《关于印发<2014年畜牧发展扶持资金实施指导意见>的通知》（农办财〔2014〕60号）要求，结合我省实际，制定本实施方案：
一、目标任务及实施要求

渔业标准化养殖扶持项目重点支持主产区、中心城市周边及距中心城市相对较近的优势产区，注重提高抗灾害能力、水产品应急供应能力和产品质量安全水平。

项目养殖规模具体标准为：池塘养殖面积200亩以上，工厂化养殖面积3000平米以上。

 二、补助对象及补助标准

渔业标准化养殖项目实施单位必须是具有独立法人资格并经工商部门登记注册的规模养殖场、农民合作社。科研、技术推广等事业单位不能作为补助对象。渔业标准化健康养殖重点扶持推进生态、循环、节能、减排的水产健康养殖示范场。
2012年以来承担过国家“菜篮子”水产品生产扶持项目（2014年更名为渔业标准化健康养殖扶持项目）的单位和本年度实施省级水产健康养殖示范场扶持项目的单位，今年不予重复安排。

根据国家要求和我省实际，每个改、扩建项目单位中央补助资金为50万元。同时，项目单位自筹或地方配套资金应不低于50万元。
三、补助内容

中央补助资金要优先安排改、扩建，主要用于改良水产品品质、改善生产设施条件、提高质量安全水平、推广健康养殖技术和养殖废水无害化处理等方面。

改善渔业生产条件，推进标准化生产，提高抗御灾害和质量安全水平，防控养殖污染。
四、实施方式
（一）下达任务指标。根据中央扶持资金规模要求， 2016年我省渔业标准化养殖扶持项目安排将向沿海地区重点倾斜，同时兼顾内陆渔业重点地区。据此，经过项目意向征集，确定相关设区市项目资金扶持规模为：唐山市曹妃甸200万元，沧州市黄骅市150万元、渤海新区50万元，石家庄市鹿泉区50万元、平山县50万元，承德市滦平县50万元、丰宁满族自治县50万元。
（二）组织实施。相关设区市水产主管部门与财政部门要按照公开、公平、透明的原则，通过电视、网络、报刊及张榜公布等形式，公开政策内容、项目申报要求、补助标准和补助范围等,并结合本地实际,认真制定工作方案,科学确定实施区域、目标任务、操作程序等，规范开展项目单位遴选工作。并于9月15日前将各单位项目申报书及项目实施方案(格式及要求详见附件1、附件2）,以正式文件一并报省农业厅、财政厅备案。

（三）考核验收。该项目继续采取“先建后补”的方式，各项目单位于11月底前完成项目实施任务，并提出验收申请。对按要求完成项目任务并验收合格的项目申报单位，允许支付项目补助资金。资金安排情况要及时进行公示，公示时间不少于7天。公示有异议的，要组织复核，仍达不到要求的，取消补助资格。年底前完成所有项目单位资金支付工作。

2016年渔业标准化养殖扶持项目考核验收工作由省级组织。考核验收工作要以各项目单位实施方案为依据，并参照农业部考核验收评分标准和《河北省2014年渔业标准化健康养殖扶持项目考核验收方案》，由各专业人员组成专家组，进行现场验收、评分，重点对项目完成情况、资金使用情况、项目实施效果和绩效目标完成情况进行综合评价，按得分高低进行排队并公示。省级渔业部门将会同财政部门强化项目实施过程管理，推进绩效考核，建立绩效考核结果将与下一年度资金安排挂钩机制。
五、工作要求

（一）切实加强组织领导。市、县农业（水产）部门要高度重视渔业标准化养殖扶持项目组织实施工作，要明确分工、落实责任，要在工作方案制定、组织项目申报和遴选、监督验收和总结宣传等方面主动配合，确保工作过程及结果公开、公平、公正。农业(水产)部门负责对申报项目在履行规定程序基础上的真实性、完整性负责，财政部门对补助资金支出内容、标准进行审核。
（二）规范筛选项目实施单位。各市县应按照公开、透明原则，通过电视、网络、报刊及张榜公布等形式，公开政策内容、申报要求、补贴标准和补贴范围等，并根据中央和省级要求，结合本地实际，科学筛选确定项目实施单位。

（三）加强项目监督和资金管理。各市县要根据项目实施方案要求，切实加强工作督导和项目实施情况监督检查，及时掌握项目实施情况，及时纠正项目实施过程中出现的各种问题，确保项目质量。一要建立健全项目管理制度，明确管理责任，严格工作纪律，切实抓好项目单位筛选、公示、验收、资金支付等关键环节管控，特别要做好考核验收工作的组织管理，严禁流于形式、走过场；二要强化资金管理，不得挤占、挪用。项目承担单位要切实规范财务管理，资金使用要符合支出范围，会计核算资料要规范、齐全、有效，不得白条入账、不得有大额现金支出，项目土建工程建设要具有工程合同、竣工验收等材料，并自觉接受财政、审计等部门的监督检查。对项目单位在项目执行中弄虚作假、建设内容以旧充新、农产品质量抽检不合格等要实行一票否决制。
联系方式：

河北省农业厅渔业处   王爱军 崔悦

0311-86256528 86256511 电子邮箱：hbscgh@126.com
河北省财政厅农业处   王钊

0311-86771543   电子邮箱：swjmfc@163.com
附件1：2016年渔业标准化养殖扶持项目申报书
附件2: 项目实施方案编制格式和内容要求
附件1：

河北省2016年渔业标准化养殖扶持项目
申报书
项目名称：

项目单位：

通讯地址：

邮政编码：

联系电话：

联 系 人：

河北省农业厅制

	项目名称

	申报单位

	项目类别
	（池塘养殖、工厂化养殖）
	建设面积（亩）

	建设地点
	（市、县、村）

	养殖证号

	建设时间
	（20  年  月-20   年  月）

	建设目标

	主要

建设内容及规模

	资金来源
	总投资（万元）

	申请补助（万元）

	自筹资金（万元）

	其他投资（万元）

	中央补助资金建设内容及

自筹资金建设内容

	新增生产能力和效益分析

	申报单位

承诺意见
	项目申请单位负责人对申报材料的准确性、真实性负责。

负责人签名（盖章）：

　                       年　月　日

	备注

附件2：

项目实施方案编制格式和内容要求

一、项目任务计划

（一）发展现状
养殖场建设时间、养殖模式、养殖规模（面积、养殖产量、水面面积等）、设施和设备、主要养殖品种、销售情况、主要优势、存在问题及需要改造的地方等情况。

（二）项目建设目标、绩效目标
 绩效目标包括质量指标（质量安全水平）、经济效益指标（示范带动农民收入）、社会效益指标（养殖业金融服务能力、农村一二三产业融合）

    （三）项目建设地点

    （四）建设内容和规模

     项目具体建设内容、数量、规模。

    （五）项目建设具体技术方案。

    （六）项目实施进度

    二、项目建设单位情况

    （一）单位性质、隶属关系、相关职能业务范围

    （二）主要优势、土地与财务资产概况

    （三）项目实施单位水产品质量安全情况（检测机构，检测项目主要有孔雀石绿、氯霉素、硝基呋喃代谢物、磺胺类）

三、项目资金概算

项目总投资、资金筹措及项目单项工程概算表，详细说明中央补助资金用途及自筹资金建设内容。

    四、保障措施

主要包括人力、物力、财力、机制保障四个方面，具体包括组织机构、监督管理、运行机制、技术推广等保障措施。

    五、项目有关证明材料

项目申报必须提供有效期内的下列材料复印件：养殖证、组织机构代码证、产品质量检验合格证、无公害产地证。以合作社为申报单位的要提供合作社营业执照、章程、成员名册、成员入股证明等。

文件

PAGE
- 2 -